^b intratoro videtur tanto magis honestate.

^b d manu artificis. Umbilicus tuus crater + tornatilis, nunquam

^a Et si pars mollium sit.

^a Sine germe doctrina ut b vii coniugati.

^b Bonis operibus & si non ideo peccatis.

^c f indigens + poculis. Venter tuus sicut acerius tritici, valla-

^a Pro duabus populis.

^b Lactatores ruidum qui solidos cibos atterendo in natu-

^c ram lactis corrunt: vnde nutritur patruus rupit in fide renai.

^c e Caprea longe videt: sic sancta de terrenis caelestia.

^b h tus lilijs. Duo vbera tua sicut duo hinnuli gemelli capreæ.

^a Id est, illi qui te iungunt capiti habentes potest ligandi & soluendi.

^c Propter castitatem.

^c i Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut pescinæ

^a Cingulum mœoris interpretatur.

^b Gentium & Iudiciorum: tunc erit vna filia.

^m j in Esebon, quæ sunt in porta + filiae multitudinis. + Nasus

^a Libanus mons Chremm & eccliam significat.

^b Semper præcauet contra infidias, vel odios diabolorum vel malorum hominum:

^c vt suos inuictus & aliquos inde extrahat.

^c k tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.

^a la eis, potus sanguinis.

^c vno aliquando eleemosynas damus. Tornatilis. i. rotundus & perfectus: qui n. ob id dat portum sicuti, vel calicem diuinæ verbæ porrigit erranti, vt à Deo remuneratore, vel terram sapientiam expectet. Huius crater nō est torno factus, quia opus misericordiae quod fecit, nō cā sūt fragilitatis etiā gende ad Deum fecit, sed terrenam mercedem requiri.

* Beda. Umbilicus, qui est fragilissimum corporis nostri membrum in errore infirmitatem nostræ mortalitatis designat. Et umbilicus nostræ crater fit tornatilis, nunquam indigens poculis cum conscientia mortalitatis atque infirmitatis nostræ admoniti, calicem verbæ salutaris proximus propinare satagimus, vt videlicet nobis misericordia faciéntibus, misericordia & cœlestis beatitudo recompenseretur. Quod etiā de eleemosyna poculi generalis nil obstat intelligi. De qua iudex ipse dicturus est, *Sicuti, & deditis mibi bibere.* Crater est enim calix maior, duas habens ansas. De quo poeta, *At ubi prima quies epulis mensaque remotæ, Et magnos crateras statuunt & vina coronat.* Et bene crater tornatilis esse prohibetur. Tornatur. n. ceteris ocyus artificijs vas quod operatur, impletur, vt videlicet velocitas præstandæ pietatis sine in eos qui terreno, seu in illos qui cœlesti poculo, aut etiam utroq; indigent, ostendatur, mixta illud Salomonis. *Noli dicere amico tuo, Vade et reuertere et eas dabo tibi, cū statim possis dare.*

z *Venter tuus.* Venter noster acerius est tritici, cum memores nostræ fragilitatis, struetus bonorum operum quibus per petuo reficiantur in presenti vita nobis præparamus.

z *Venter tuus.* Quamvis sit inferior gradus, tamen triticea refectio erit Deo, quia in uno multi, in superiori pauci, non tamen dicimus in uno, id est, in peccato.

t *Acerius.* In uno latior, in summo angustior crescit. Sic & in multis actionibus, quæ quāto altioris sunt meriti, tanto pauciores

NICOLAVS D E LYRA.

1 *Iunctura feminum tuorum sicut mon. fabri. s. manu.* Per hoc designatur, quod crura sunt in iuncturis suis debite collocata, ad excludendam omnino madam claudicationem.

2 *Umbilicus tuus sicut crater.* id est rotundus & bene formatus, & accipitur hic umbilicus pro superficie ventris in cuius medio est umbilicus. In Hebr. habetur. Umbilicus tuus baccinus clarus, in quo designatur pulchra dispositio ventris exterioris.

3 *Venter tuus sicut acer. tri.* id est, interius secundus in prole.

4 *Valla. lily.* id est, decoratus in maritali castitate.

5 *Duo vbera tua sicut d. bin.* i. equaliter tumentia & abundancia lacte pro prole nutrienda.

6 *Collum tuum sicut turris eburnea.* i. rectum ad modum turris, & album ad modum eboris.

7 *Oculi sui. pis. in Eseb.* secundum Hebreos Esebon non est

hinc operarios inveniunt. In inferioribus plures sunt D operarij. Multi de possessionibus elemosynas tribuunt, pauci sunt qui possessiones renquunt. Posti in acerio tritici elemosynæ, quas pauperibus erogamus, intelligi: & bene post craterem, membra responsæ acerii comparatur:

vt & potū & panem

pauperib⁹ dare signe-

tur, quod & de corpo

rati & spirituali refe-

ctione æque potest ac-

cipi. In apertis est do-

ctrina poculū, in my-

sterijs est panis.

g *Vallatus liliis.* Cum

omnia bona quæ agi-

mus, gratia videindæ

æternæ claritatis gerim

us. Et per hoc insi-

diati in nunc aditum

nostri cordis circun-

quaque obstruimus.

h *Duo vbera.* Quia do-

ctores ruidum nō sua

prædicant, sed ex elo-

quijs etijsque testi su-

munt, quæ ab uno au-

tote sunt edita: vt ip-

se vnuus pastor ex duobus gregibus ouium vnum ouile im-

pleat, qui capreæ comparantur, quia mūndum est animal, vi-

su & cui su insigne, & findens vngulam, quod ad discretio-

nem boni & mali pertinet. Et ruinit, quod post discretio-

nem est faciendum, gemelli propter vnam concordiam.

i *Collum tuum.* id est, illi per quos vox exit, & esca in corpus

trajicitur, qui sunt turris, quia & exèplo vitæ inuunt alios,

& decorant. In ebore enim candor notatur.

k *Oculi tui.* Qui arcana inspiciunt, vt possint in aperto pro-

loqui, qui fluenta doctrinæ auditoribus non cessant, sicut in

ciuitate Esebon pescinæ semper aquis abundantes, copiosè

populo in introitu ipsius ciuitatis aquam ministrant. Et be-

ne dicuntur aquæ esse in porta ciuitatis, quia nemo potest ec-

clesiam ingredi, nisi prius aspersus aqua doctrinæ & baptis-

mi. Vnde in introitu templi Salomonis erat mare æcum,

vbi sacerdotes intraturi latabant manus & pedes.

l *Piscinæ.* Continentes multas aquas sapietia & doctrinæ,

ad potandum eos qui erunt in cingulo mœoris persequen-

te Antichristo, qui sunt in illa plenaria introitione vtriusque

multiplicitatis, quæ erit filia.

m *Nasus.* Cautissimi discretores boni & mali, sicut & per-

nates odor vel fætor discernunt, quos nulla fallit hypocri-

sis, & eminentissimum tenent locum.

n *Sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.* In monte

idcirco ad speculandum ponitur, vt hostes qui venuint lon-

ge videantur, sic prædictoris vita semper in alto debet fir-

ma permanere, vt incurvus malignorum longe prospiciat,

ut culpam priusquam ueniat, deprehendat.

F Damascus metropolis Syriæ, quæ multa mala intulit Is.

raeli, & etiam captiuauit, per hanc omnis multitudine dēmo-

num uel nequam hominum signatur.

CAP.

hic nomen ciuitatis ultra Iordanem, de qua dicitur Ierem. Esebon æqui-
48.a. Ignis egredens est de Esebon, sed est nomen commune nocom est. significans computationem. Et sic est litera: *Oculi tui si. pis.* in c.i. magnæ reputationis.

8 *Quæ suni in por.* id est, prope portam.

9 *Filiae mul.* i. in Ierusalem, quæ dicitur multitudinis filia,

eo quod erat plena populo. Thre. i.a. Erant enim due pesci-

næ aquarum in Ierusalem ciuitatem multum decorantes, si-

cut oculi pulchri & mundi decorant mulierem. Comparan-

tur autem oculi pescinæ aquarum, eo quod sunt aquæ à do-

minio propter quod si ledantur, in lachrymis resoluntur.

10 *Nasus tuus sicut turris Libani, quæ re.* id est, rectus & bene

sedens in facie, sicut turris Libani, quæ erat recta & bene sita

in extremitate terre promissionis.

11 *Contra Da.* quæ erat ciuitas Syrorum, qui frequenter

fuerant aduersarii Iudeorum,

ca.

A Cap. tu. Mens tua, quia regit totū corpus cogitationū est alta, vt mons per conuersationē vitæ: & talis mons qui hēt scientiā circumcisōnis, nō in ablatione carnis, sed superflui tatiū cordis. Coehile & maris ferro circūcisē, lachrymas purpurei coloris emittunt, quib⁹ collectis tintura purpurei colo-

tis conficitur. Cana-

les qui purpuram re-

gis suscipiunt, sunt

præcordia fidelium.

Luna quæ intingitur

vt indicū regis efficiatur, est humili-

tas in patiendo, quæ

iuncta est canali bus,

quando cōstanti cor-

de virtus humilitatis,

& cōtinua dominici

cruoris memoria ad

tolerantiam animat.

B Semper purputam ve-

ri regis. i. passionem,

in memoria habētes,

& ad imitandum pa-

rati, vt cum Christo

resuscitentur.

b Statu. i. Quia ecclesia in certamine præsentis vitæ gau-

dia futuræ vitæ præguitat, subditur.

Statu. affi. et pal. Hæc est rectitudine bonæ operationis, quæ ad terrena despiciat incurvati, totam se ad cælestia erigit, & in certamine posita tendit ad brauum, quo finito agone, vietrix donanda est palma. In inferioribus aspersa est, sed de- super pulchra est, & fructum gerit. Sic ecclesia in terra asperos tolerat labores, sed sperat in celo se accepturam præmiū. Palma conseruat folia, sic ecclesia variante seculi statu, ea- dem tenet fidei sacramenta.

c Vbera. Id est, magistri, qui pro capacitatem audientium suam temperant doctrinam, & vnumquenque ad sublimia ab vberate domus Dei inebriant, & corda exhilarant.

d Dixi: Ascendam. Quasi diceret. Et q, tales habet docto- res, tam discretè prædicantes, non est tui meritum, sed donum meū: quia ascendit in palmam, i. dedi ecclesiæ augmentum vir-

C tutum, donec ad perfectum veniat, & apprehendam suos eius,

N I C O L A V S D E L Y R A.

1 Ca. tu. vt Car. supereminens corpori, & bene sedens sicut mons Carmelus in terra promissionis, qui est frugifer & gra- tiosus, Esai. 35. a. Gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron.

2 Et comæ capitis tuæ, sicut purpura, &c. iuncta canali bus, id est, posita in canalibus ad lauandum post tinturam, vt colo- sit magis viuidus, per hoc delignatur pulchritudo capilorum sponsæ in colore, sicut purpura quæ tingitur pro pa- ramentis regis, sit coloris excellentis, ideo subditur. Quam pulchra es.

3 Statu tua assimilata est palme. id est, recta est & alta.

4 Et vbera tu. bo. propter vberatem lactis. Omnia prædi- ca faciunt ad gratiositatem sponsæ corporalis. Per dictam parabolam intelligitur ad litteram decor sponsæ spiritualis pro tempore novi testam. de qua dicitur. Quoniam pulchri sunt gressus tu., per euangelica consilia gradiendo. In calceamen- tis. Calceamenta quæ sunt de pellibus animalium mortuo- rum sunt memoria mortis Christi & martyrum, quæ mu- nunt pedes sponsæ ad finiter incedendum per consilia euā gelij. Filia principis. i. ecclesia, quæ dicitur filia & sponsa Christi, qui est princeps regum terræ, Apo. 1. b. Iunctio fe. tu. i. con- nubio Iudæorum & Gentilium in una Christi ecclesia. Et hæc iunctio fabricata est manu artificis, i. Christi, qui fecit utique vnum, Eph. 2. c. Umbilicatus, &c. per umbilicum sibi quoniam fetus concepit, & per ventrem in quo ante nativitatē in alius. intelligitur ecclesia fecunditas ad gignendū filios ipsi Christi & quia non generatur carnaliter, sed spiritualiter. Ioan. 1. d. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, &c. Ideo venter ille dicitur. Vallatus liliis. scilicet castitatis. Duo vbera tua, i. duo testamento, ex quibus sugit lac: quo nu- triuntur & augmentantur filii in Christo generati. i. Pet. 2. a. Quasi modo geniti infantes rationabiles, sine dolo lac concupiscere, vt in eo crescat in salutem. Collum tunni, i. siles formata charitate, quæ cōmungit corpus sponsæ capiti suo Christo. Eph. 1. d. Ipsam hæc caput super omnem ecclesiam. Hunc autem capitis natus est videlicum discretionis, quo in præsenti disser- nit fideles ab infidelibus, sicut natus discernit inter odores fetidos & suaves. Oculi vero iunt Christi vittus cognitiva, quibus

† coccinum.

† ligula in pli- cas.

* illa.

Sponsæ spiri- tuali decora- tionis.

a Scientiā circumcisōnis quam non habent Iudei carni. b Cogitationes.

a Caput tuū vt † Carmelus : & comæ capitis tui, sicut purpura :

a Posita in canalibus humiliatis ut intingatur sanguine Christi, & ibi sucata efficiatur indumentum regis.

b Quid per singula.

c Fide.

d Opere.

a regis iuncta canalibus. Quam pulchra es, & quā decora cha-

a Dominu tuo ex hoc quod vacas celestibus delicias.

b Delicia tua, & laudis eborum rationali animæ amatos & inuitiles: fastidios etiam quodam bona ut procedas ad meliora.

b rissima in delicijs. Statuta tua assimilata est palmae, & vbe-

a Ante secula disposita.

b Exaltabor in cruce cuius pars est palma.

c Per hoc fugiones etiam ab hominibus.

a Domes salvandos: quorū pars ultimæ, Iudei erunt:

b Non dulces: sed euā odor oris tui, id est,

c Sma prædicationis allucet & inuitabit ad guttam.

c ra tua botris Dixi: Ascendā in palma, & apprehendā † fructus :

a Per hoc idem.

b Quia dicitur nulla protegisset nisi Christus palma ascendisset.

c Dulces non ut hedere.

d Non solum os: sed euā odor oris tui, id est,

e eius. Et erūt vbera tua sicut botri vineæ, et odor oris tui sicut

a ipsum prædicatoris officium, quam vbera continent.

Vox ecclie.

f odor malorū. Guttur tuū sicut vinū optimū, † dignum dile-

g odor malis, guttur vino cō-

paratur, quia mala, ex

novitate, vinū ex ve-

tustate laudem con-

sequitur. Sicut vinum malo præstat, ita præstat præsens al-

locutio ecclie ipsi famæ, quam de illa potest audientium

sermo disseminate. Odor in gutture, vox præsentis doctri-

næ: In odore famæ absens designatur: & ideo vino illa

propter fragrantiam virtutum, hæc malis ob suavitatem ab-

sentis famæ comparatur.

g Dignum dilectio meo. Verbum quod in ore meo dilectus po-

sunt, tantæ est sublimitatis, quod non per alium quam per ip-

sum sponsum mundo debuit prædicari: quia non est aliud

inventus, qui solueret librum, & ab illo suscepérunt alij: Chri-

stus quasi potauit, quia docente diuinitate, cito in perfectio-

ne scientiæ profecit, & libenter passionem sustinuit, mem-

bra non eodem modo. Num sponsus laudat guttur sponse,

illa intelligens in gutture verbum per quod salus datur mu-

ndo designari, ex magno amore verbum dispensare volens;

rapit verba ab ore spoli: ille vino optimo eam comparauit,

hæc subiecit: Dignum dilectio meo.

Rumi

quiibus respicit fideles suos eos approbando. Ioan. 10. c. Ego cognosco oves meas, qui dicuntur fideles. Sicut pescinæ, quia pleni sunt aquis misericordiae. Caput tuum, i. hunc capitis summitas, quæ est Christi diuinitas, ex quo capite fluit sensus & motus vitæ spiritualis: primo in humanitatem Christi, & consequenter ad omnia mæbra ecclesiæ, ideo subdit. Sicut Carmelus, qui est mons fructibus plenus. Comæ huius capitis sunt apostoli, qui primo adhæserunt Christo capiti, qui dicuntur. Sicut pulchra regis, quia pro amore regis Christi fuerunt suo sanguine rubri, cati per palmarum martyres. Ex prædictis concluditur. Quam pulchra es, interius per fidem. Et quam decora, exterius per honestatem. Charissima. i. pretio maximo redempta, scilicet sanguine Christi pretiosissima. Illud enim carissimum dicitur, quod maximo pretio emitur. In delicijs quia passio Christi aperuit portam deliciarum para- disi sponsæ sue. Guttur tua assimilata est palma, in rectitudine iustitiae, & altitudine contemplationis deuotæ. Et vbera tua botris, propter abundantiam lactis ad nutritionem filiorum Christi & ecclesiæ.

5 Dixi: Ascendam. Hic consequenter describitur pulchritudo sponsæ quantum ad perfectos specialiter, de quibus dicit spolius. Dixi: Ascendam. i. ascendere faciā perfectos in ecclie.

6 In palmanam. i. in contemplationis altitudinem. 7. Et ap- prehendam. i. apprehendere faciam, sicut frequenter expoli- tum est in simili. 8. Frustris eius. i. dulcedinem, quæ senti- tur in contemplationis altitudine, sicut palma fructus suos facit in summitate. 9. Et erunt vbera tua sicut boari vineæ. ex

abundantia lactis sacrae doctrinæ. Contemplati. n. in contem- platione hauriunt, quæ postea per doctrinam effundunt, sicut patet de Paulo post eius raptu, & de multis alijs doctoribus.

10 Et odor oris tui. i. fama doctrinæ, vnde Paulus apostolus.

11 Cor. 2. d. Per nos odorem sue notitiae manifestat in omni loco, quia Christi bonus odor sumus, &c. Et ad idem pertinet quod subdit.

12 Guttur tuum in quo formantur predicationis verba.

13 Sicut vinum optimum. inebrians amore diuino mentes fidelium, & hoc est vinum germinans virgines, Zachariæ 9. cap. Et quia hoc est valde placitum Deo, ideo sequitur. Dignum dilectio meo. & ideo concludit sponsa.

Ego

a Ruminandum. Non ita facile ad potandum, quod ille prius A potans alijs porrexerit, sed cū labore & studio neditandū. b Ego. Totū studium meæ seruitutis & denotionis ad ipsum referto, & in præsenti vita ne laborando deficiam, me adiuvat: & in fine secum ad gaudia recipiet. Ego prius exul à Deo ab omni errore ad Deum conuerſa sum, vt ciuiſ & do- mesticā, & ipſe prius humano generi ira- tū ad me est conuerſus, naturā meæ mor- talitatis induitus.

c Veni. Qui affum- ptam pro me humani tatem in celo locasti, per præsentiam diu- næ gratiæ visita me, vt in agrum mundi se men verbi tui possim spargere, & villas co- habitationis in vnam fidem constituere.

Veni dile. Ecclesia videns, quod nec ad bene operandum vel egrediendum per se sufficit, nec in bono persistere, vel auditores quantum profece- rint discernere, imple- rat auxilium.

In agro, Christiani: in villis, pagani: in vineis, ecclesiæ: in floribus, fides: in fructibus, virtutes: in malis punicis, martyrium designatur. In his singulis sponsa dilecti sui præsen- tiani querit.

* Theodoretus. Sponsum ut animarum vilium adhuc & abiectarum, quas metaphorice agrum & villas nominat cu- rā gerat, spousa cohortatur. Neq; enim dicit, Egregiamur in ciuitate in sed egrediamur in agrū, cōmōtemur in villis, mane surgamus ad vineas, videamus an viti floruerit, aspiciamus, inquit, eos, qui modo prædicationem acceperunt, an floruerit germe. Intucamur & meliores istos, qui non folium folia, sed etiam flores tuerunt quos hic per germe intelligit, An floruerint mala punica, an charitatis initium in aliquibus apparuerit. Oportet enim nos circumire & omnem diligentiam idoneam adhibere. Id nanque faciens te promerebor. Quamobrem, illic, inquit, dabo tibi vbera mea. Quæ enim illis præstartur, ea in te ipsum collata arbitra- ris, quandiu inquiens, fecisti vni de his fratribus meis minimis, mibi fecisti. Mandragoræ dederunt odorem. Mandragoræ vis est,

vt

- a Et dignum præconibus vi Paulo.** b Attricribus vt Augustino.
a Mibi adherenti credite. Quia. Conuicta sum & non alijs.
b Sto meo ad potandum: labijsque & dentibus illius ad rumi- nandum. Ego³ dilecto meo & ad me t̄ conuersio eius. a Ego: Quia sum certa quod compunsta Iudex in fine obediet tu adiuta.
b Ab occulto cordis: in quo contemplabat te in eos qui adhuc a principio brandi & excelendi sunt.
c Vēni dilecte mi, egrediamur in agrum: commoremūr in villis Ma^bne surgamus ad vineas: videamus si floruit vinea: a Quia multoties forem non sequitur fructus.
b Si exercent opera, ne fides otiosa innueniatur.
c Si hi qui in fide & recta operatione profecerunt, etiam desiderium patienti percipiunt.
d Si flores fructus parturiunt: si floruerunt mala punica. Ibi 7
a Teneram doctrinam, vt per hanc crecent pueri.
b Egreg. enī vere eit, quia Iudea membrum sine capite. lami. Optimouem. Spem.
e dabo tibi t̄ vbera mea. Mandragoræ dederunt odorem 10
a In introitu ad nos fide & conuersione. b Omnia testimonia & exempla.
c Novorum apostolorum. d Veterum patrum & prophetarum.
f sime mi, seruui tibi. a In illo tempore exponenda.

vt medici tradunt, sopori ifera. Quare cum præceptum sit no- bis vt mortificemus membra quæ sunt super terrā, non vt ea morte afficiamus, sed vt mortua malis actionibus reddi- mus, merito mandragoram hoc loco pesuit, & dixit, Mandragoræ dederunt odorem, i.e. per iunt homines dormire pecca- tis. Et quemadmodū, qui mandragorā ha- ferunt, corporis mo- tiones non sentiunt, ita qui piæ doctrinæ desiderium, poculum biberunt, perturbationes stu- dent consopire.

d Mane. Quia nox infidelitatis trahit, & lux fidei apparer, procedens ex matuti na resurrectione Chri- sti: ab ipso mane re- surrectionis labore- mus, tu inspirando, & ego prædicando.

e Videamus. Ut ego qui paedagogus sum parvularum, possim E discernere eos qui ac- quisisti sunt, quomo- do se habeant, quan- tuin proficiat, vt qua- liter nutriendi sint, intelligam.

Non est intuendum si vineæ florent, sed si flores ad par- tum fructuum conualeuant, quia mirum non est, si quis bo- na inchoet: sed valde mirabile est, si intentione recta in bo- no opere perseueret.

f Ibi. Id est, vbi ad videndas vineas, & mala si florcant, ve- nerimus in tuum obsequium: & facta & dicta meorum præ- dicatorum exhibebo ad similitudinem sedulae nutricis.

g Mandragoræ. Merito inuocat sponsum ad auxilium præ- dicationis, vbi: p̄dicatores p̄cipuis flagrant virtutibus. Por- tæ apostoli, & corū successores. Mandragoræ, i. virtutes illo- rū quæ sunt aptæ medicamentis, quæ cōtra sollicitudines mun- di adducunt quietem, quæ naufragii verbi Dei excludunt, quæ vitia ab hominibus sine dolore excidi faciunt, quæ pro- fetunt mala id est, ecclesiæ, suauiter redolentia in confessio- ribus, similia malis punicis in martyribus, dederunt odo- rem: quia exemplis maiorum minores confirmantur.

h seruui tibi. Vel seruui i.e. intellexi omnia præcepta & testimonia vel promissiones vtriusque testamenti à te esse data, vel omnia poma, id est, iustos vtriusque testa. per te solum incarnatum iustificatos cognoui.

F

CAP

NICOLAVS D E LYRA.

- 1 Ego dilecto meo.** per amorem inhætro. **2 Et ad me conuersio eius.** consolando me in tribulationibus. **3 Veni dilecte.** Hic consequenter describitur fidei Christi dilatatio, quæ primo fuit in Ierusalem, & inde deriuata est ad alias partes orbis, sicut prædictum fuit, Esa. secundo a. De Sion exibit lex, & verbum domini de Ierusalem, propter quod etiam dixit Christus apostolis, Act. primo a. Eritis mihi testes in Ierusalem, & in omni Iudea, atque Samaria, & usque ad ultimum terra: & hoc est quod petit sponsa hic. **4 Veni dilecte mi.** &c. egrediamur in agrum per diffusionem fidei in orbem terra- rum.

4 Commoremur in villis, &c. ædificando ecclesiæ in ciuita- bus & villis.

5 Mane surgamus ad vineam. id est, ad conuertendum Gen- tilitatem, ex qua pro maiori parte est ecclesia Christi, quæ dicitur eius vinea. sicut tempore veteris testam. synagoga dicebatur Dei vinea, Esa. quinto b. **Vinea domini exercituum domus Israel** est, & dicitur.

Mane surgamus ad vineam, quia in primitiua ecclesia Iudeis exæcatis per infidelitatem, Gentilitas est illuminata per fidem, Romano. vndecimo c. Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec

donec plenitudo gentium intraret, &c.

6 Videamus si floruerit vnta. Hic accipitur si, pro quia, quia Gentilitas floruit, verbum Dei gaudenter accipiendo, Act. decimotertio. Audientes autem gentes gaude sunt, & glorifica- bant verbum domini.

7 Si flores fructus parturiunt. si pro quia: quia gentes non folium verbum audierunt, sed etiam bonorum operum fructus fecerunt.

8 Si flo. mala puni. Per mala punica granis rubicundis plena, intelligitur plenitudo martyrum in primitiua ecclesiæ.

9 Ibi dabo tibi vbera mea. id est doctrinam vtriusque testa- menti ad tuam gloriam ordinabo.

10 Mandragoræ. poma sunt pulchra, & odorifera, & valde rara: & per hoc intelliguntur excellentes viri in ecclesia Christi odorem famè per sanctam vitam, & sanam doctri- nam dantes in ecclesia, ideo subditur.

11 Omnia poma noua & ve. id est, veteris ac noui testam. te- stimonia.

12 Dilecte mi. ser. ti. ad honorem tuum ordinaui, proper quod dicit saluator, Matth. 13. Omnis scriba doctus in regno cæ- lorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo noua & vetera.

CAP

C A P. VIII.

A **Q**uis mihi. Intreduci ut India iam inspiciata & educta, & summo desiderio Deum inuestigat.

Gregorius. In veteri lege Ecclesia posuit Christum ex-

cepit, & expectabat, & in secreto patris inanentem foras

se, & per carnem ad

humanos ccelos non

quod certe cupie-

tur. Vnde & David

desierans dicebat,

Exuge, et ne in pellias in-

fiam. Et alibi. Inli-

ne telos tuos & ducen-

ti. Et Iesus valde cu-

piens cum videre di-

cebat. Et nam dissum-

peres celos & descendere-

Vult ergo spon-

sum foris spontia in-

uenire & desculpi:

quia concupiscit sub

lege posita, ut per car-

nem apparet: ut ei

per amorem setuat,

cui prius non accep-

pta gratia, plus timore

quam amore setu-

ebat. Post cuius

osculum iam à nemini

despicitur, quia

postquam Christus

venit, & fidelibus suis

spiritum libertatis in-

ducit ab ipsis etiam an-

geli Ecclesia honora-

tur. Hunc est quod Io-

sue angelū adorauit,

Inī vero volē se adorare dixit, Vide ne feceris, costrunstus

sum & tuas fratres tu rū habet, testim. Iesu. Sed quia venientē Eccle-

sia s̄ccepit, Synagoga repulit, terū eū in sine mūdi suscipiet

& amabit, tō subieqtā Ecclesia & dicit, Apprehendam te, &c.

b **F**oris. Iatus erat dilectus, dum in principio erat verbum:

foris, dum verbum caro factum est

c **D**eoseiter te, iam nūmo, &c. Id est, facie ad faciem videā,

& ore ad os loquar.

d **I**bi me do. Tu augebis gratiam in me, & ego non ingrata

augebo seruitum.

C **E** L. Id est, mīsteriū incarnationis, & dona q̄ dat in prē-

senti,

C A P. VIII.

a O statim aliquis.

b Causa non debui immemor esse, quia se-

cundum carnem frater mens e t.

c Quibuscumque fabratis dum locutus erit

inter lapides interrogans respondēs.

Vis mihi det te + frātrē meū sugēn-

a Iesu vel synagoge.

b Ut cognoscam tue humilitatis naturam.

tē vbera mātris meæ: vt inuebniā te

a Quia iurus nūli s̄t est. **b** Incipiat iungi s̄de, vt

quandoque plene iunga nuptiarum tempore.

f solū foris: & deosculer te, & iā ne-

a Iam Gentilis nondicat me execrata & reprobatam.

b Et exinde appelle si velis aufigere. **c** Alios coelos iudicatos.

m onie despiciat? Apprehendam te, & ducam in domum

a In multitudinem. **b** In secretariū.

c Te mihi manifestabis, cognitionem tuam in me san-

per augebis, plus quam per leges & prophetas.

m alitis meæ, & in cubiculum genitricis meæ Ibi me dōce-

a Faciam te delectui.

b In coquosis malis virtutum & operum pigmentis.

c Et etiam calescere & exhilarari in langleme martyrum.

a bis, & dabo tibi poculum ex vi no condito, & mustum ma-

a Tunc erit. **b** In hoc præsentī.

l orum granatorum meorum. Lēu a eius sub capite meo, &

a Quandoque.

b In lucro legenciarū & tē vniū, quamvis imperfeci-

e dextera illius amplexabitur me. Adiuro vos filiæ Ieru-

a sumtu carnium perturbationam.

b A quiete p̄acifissimæ deuotionis: qua conspectibus sui conditari's aetate delectatur.

f salem, ne' suscitetis, neque euigilate faciatis dilectum,

a Quam digna. **b** Gradibus virtutum ad gratiam p̄venient.

c De priori exēcutione.

g donec ipsa velit. Quæ est ista quæ ascēndit de deserto?

a Sub

N I C O L A V S D E L Y R A.

C A P. VIII.

Quis mihi det. Hic vltimo describitur ecclesia Christi pa-
cificatio. Et dividitur in duas partes. quia primo ponit
hunc pacis desiderium, secundo, complementum, ibi:
Soror nūstra. Prima adhuc in duas, quia primo desideriū hoc
ponit. secundo ad eius complementum ratio inducit, ibi:
Sub aib re malo. Circa primum sciendum, quod in pri-
mū ecclesia, ecclesia & eius ministris mūriæ multæ in-
tecebant & opprobria. vnde Maximianus Augustus eccle-
siā a beato Marcello consecratam fecit stabulum publi-
cum, & beatum Marcellum deputauit ad custodiam ani-
malium, propter quod sponsa petit ab his & consimilibus
per pacem ecclesiæ dandam liberari, dicens.

1 **Q**uis mihi det te fra. meū. ratione humanitatis assumptæ.

2 **S**ugentem vbe. na. meo. id est, virginis Mariæ, quæ non so-
lum dicitur mater Christi, sed etiam totius ecclesiæ. Quod
autem huc locus intelligatur de Christo ad literā, patet per
translationem Chaldaicā apud Hebreos autenticam, quę
sic habet: In illo tempore quo rex Messias reuelabit se ecclæ
Iudei, dicent ei filię Iudei: tu eris nobis ad fratrem: sed Iudei
modesti expectant hoc futurum, quod iam diu est præ-
tentum.

3 **E**t inueniam te solum foris. latna honoratum. Per hanc au-
tem dictiōnē solum, non excluditur pater & spiritus sanctus,
qui tres personæ adorātur vna adoratione, quarum est vna
diuinitas: sed per h̄i solum, excluditur idolorum seruus.

4 **F**eri. id est, manentes absque intidolum timore, quod
postea sicut impletum tempore Constantini imperatoris, qui
concessit ecclesiæ licet fabricari per totum imperium Ro-
manum. Antea vero celebrabant diuina in cryptis marty-
rium, & alijs locis occultis timore paganorum.

5 **E**t iam nemo me despiciat. quia ante tempus Constantini
multi contempnū siebant ecclesiæ, & eius ministris, vt dictū
est, sed ipse lege ab eo promulgata prohibuit hoc fieri.

6 **A**pprehendam te. fidei deuotione.

7 **E**t ducam. id est, precibus meis faciam te venire per con-

descensionem bonitatis tuae.

8 **I**n domum matris meæ. id est in ecclesiam beatę virginem con-
secrataim, & etiam in consecratis alijs sanctis, quia totum ce-
dit ad honorem virginis, cum in omnibus ecclesijs hono-
retur.

9 **I**bi me dōcebis. reuelando secreta mysteriæ ecclesiæ mini-
stris, sicut patet in beato Sylvestro, & in multis alijs sanctis
doctoribus & praedicatoribus.

10 **E**t dabo tibi poculum ex vino condito. id est, ex deuotione
fideliū, quę placet Christo sicut vinum bibentibus ip-
sum.

11 **E**t mustum malum granatum meo. Per mustum quod
est vīnum nouum, intelligitur deuotio nouiter conuersorū,
quod feit in plenum tempore Constantini, cuius exemplo
inulti valde deuote receperunt baptismum.

12 **L**ēu e. id est, sponti.

13 **S**ub capite m. q. d. tunc ostendet mihi amicitiam sicut
sponsus ad sponsam prædilectam. Ex qua huius amicitiae
continatio est desideranda, & interruptio abhorrenda,
ideo subditur.

14 **A**diuro vos filiæ Ierusalem. id est, persona de ecclesia.

15 **N**e suscitetis. id est, quando sponsus obtinuerit quietem
pacis, quod non faciatis aliquid vnde sponsus offendatur, &
sponsæ requies interrupatur: vt sic p̄æ admiratione pro-
speritatis sit dicatur.

16 **Q**ue est ista que ascēndit de deserto. id est, de asperitate per-
secutionis tytannorum.

Delicij

a *Sub arbore*. Gentilibus admirantibus respōdet, ille qui est pax nostra; qui fecit, utraque vnum, & admonet meminisse gratia per quam ipsa erupta est, & aliorū conangere fiduti.

b *Suscitau*. Quod fuit effectus magnæ benignitatis, quia in illa arbore interius excēcata fuit mater tua, ex quo dixit:

Sanguis eius super nos,

& *super filios nostros.*

c *Pone me, &c.* Ponimus Christum ut signaculū super cor, cum ea quæ dixit, ita discimus, quasi diuinæ veraciter sint verba sapientiæ. Solemus signum aliquod digito vel brachio alligatum circūferre, quo admoneamur illius rei, cuius frequenter habere volumus memoriam. Ponimus, ut signum super brachium, cum ea quæ fecit ita audire & sequi studemus, quasi vetæ sint exempla virtutis.

d *Quia fortis est ut mors dilectio*. Post corruptionē matris apte subiungit de dilectione, ut non ex meritis ostendatur data ecclesia.

Quia fortis est ut m.

Sicut mors separat animam à corpore, sic amor Dei à temporalium amore.

e *Dura sicut infernus*, &c. Quia nullis hostium testamentis à nostræ

NICOLAVS DE LYRA.

i *Delicij affluens*. tempore Constantini & aliorum principum Christianorum. Pax enim & tranquillitas post persecutions magnas deliciæ reputantur, unde dicit Priscianus in minori volume: Si queratur, quid est summum bonum in vita? bene respondeatur, pax. & Esther decimotertio a. Ut absque ullo terrore vitam silentio transigentes, optata suntis mortalibus pace fruerentur.

j *Innixa super dilectum suum*. q.d. hanc tranquillitatem obtinuit, eo quod in Christo totaliter confidit.

k *Sub arbo*, expressio sponsæ desiderio, hic consequenter ad ius impletionem allegatur ratio. Circa quod sciendum, quod preces ecclesiæ sunt exaudibiles, potissimum per virtutem passionis Christi. ideo dicit sponsa: *Sub ar. m.* id est per virtutem sanctæ crucis & tuæ passionis.

l *Suscite*. i. inuocauit te in oratione, ut cum in oratione dicit ecclesia: Per crucem & passionem tuam, libera nos dñe. Et sciendum quod limalo, nō est hic adiectivum, ut credunt liqui exponentes hoc de arbore vetita Adæ & Eux, quia in Hebr. pro istis duabus dictionibus, arbore, malo, ponitur prima, quæ signat malum granatum, ideo expositio illa procedit ex ignorantia idiomatici Hebrei. Dicitur autem hic sancta crux malum granatum, quæ est arbor fructifera, ad designandum fructum crucis, qui est innumerabilis.

m *Ibi corrupta est mater tua*. i. synagoga quæ dicitur mater Ecclesie supradicta, capit. tertio. quia in passione Christi celebraverunt legalia tanquam mortificata.

n *Ibi violata est genitrix tua*. Repetitio est eiusdem ad maiorem assertionem. In Hebreo habetur: Ibi parturiuit te mater tua, ibi parturiuit te genitrix tua. & hæc litera veritati euā gelicet est valde consona. Dicitur enim Ioā. decimonono c. *stabat autem iuxta crucem mater eius*, &c. gladio doloris propter pilum transfixa, secundū quod prædixerat sanctus Simeon, Luce secundo e. *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Est igitur sensus. Ibi, id est, iuxta crucem, parturiuit te mater tua, id est, ut parturiens doluit pro te. Per talen modum loquendi dicit Apostolus Gal. quarti c. *Filioli mei, quos iterum artiro*, donec formetur Christus in vobis. Ibi parturiuit te genitrix tua. Repetitio est eiusdem ad maiorem expressionem. Et iuxta orationes ecclesiæ non solum sunt exaudibiles per virtutem crucis, sed etiam per meritum beatæ virginis, ideo sponsa considens de istis suffragijs petit à sponso.

p *Pone me, ut signaculum super cor tuum*. me perfekte diligendo.

nostræ salutis cura reuocari potuit, sicut infernus nullis miserorum cruciatibus mitigatur, nec à severitate sua sententiæ mutatur. Quanto auſterior comparatio, eo actior zelans nos domini commendatur affectus.

f *Lampades eius*. Id est, corda fideliū, in quibus dilectio con-

tinetur ut in vase, sunt

ignis, qd intrinsecus

seruent Dei & proximi

dilectione. Sunt

etiam flammæ, quia

exterius lucent operi

bus iustitiae. Hæ lampades non extinguntur in aduentu sponsi.

g *Aqua multæ non po-*

Quia dominus quæ su-

pra petram charitatis

fundata est, irruenti

bus fluminibus non

poteſt cadere.

h *Fluminz*. Tentationum, quæ vel vivi-

biliter vel invisibili-

ter tentant corda fi-

delium.

i *Si dederit*. Quia ubi

abundat amor æter-

notum, mox vilescit

possessio labentium,

recte subditur.

j *Si dederit hn.* Apo-

stoli & alij sancti omi-

nibus dimislis nihil

visi sunt sibi perdidis-

se, dummodo vera

bona possent habere. Vnde Paulus: *Omnia detrimenta arbitror* Philip. 3. b.

k *Soror nostra*, &c. O vos ministri & cōmilitones mei, noua

est hoc F

do. Quod enim valde diligitur, super cor poni dicitur.

l *Ut signaculum super brachium tu*. Me brachio tuę potenter protegendo.

m *Qui fortis est, ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio*. Quasi dicat, licet dilectio tua sit tam fortis in filiis ecclesiæ perfecta, quod propter te non timent pœnam mortis, ut patet in martyribus, tamen emulatio, id est, persecutio tyrannorum ex inuidia & odio procedens Christianorum, dura est sicut infernus in firmis, propter quod indigent brachio protectio nis tuę & beneficio pacis.

n *Lampades eius*. scilicet tuę dilectionis in mentibus perfectorum.

o *Lampades ignis atque flamarum*. id est, tam fortis est, quod non potest obrui persecutionibus tyrannorum, non sic autem est in firmis, de quibus subditur reddendo singula singulis.

p *Si dederit homo omnem subst. domus suę*, &c. pro dilectione diuina.

q *Quasi ni. despī. eam*. quasi di. pro amore tuo contemnere bona exteriora etiam possunt infirmi. Et supplendū est, non sic autem propriam vitam martyrum sustinendo. Et est hic modus loquendi apud Hebreos, qui dicitur decurtatus, vbi oportet aliquid supplere ad habendum intellectum, sicut 2. Reg. 5. b. *Proposuerat David premium ei qui percussisse Iebusæum*, &c. & supplendum est, quod illud premium erat quod fieret magister militiæ ut exprimitur primi Paral. 1. b. *Qui percussit Iebusæum in primis erit princeps & dux*. De hac autem firmitate ad martyrium, & promptitudine ad dimissionem temporalium dicit Greg. hom. 34. Fortasse laboriosum non est homini relinquere sua, sed valde laboriosum est relinquere semetipsum. Mirus quippe est abnegare quod habet: valde enim inultum est, abnegare quod est. Est igitur sententia in hac parte, q. sponsa petit temporalis pacem, qua et si non indiget perfecti, quibus lucrum esset pro Christo mori; tñ ea indigent imperfecti, quorum multo maior est numerus in ecclesia Dei.

r *Soror nostra*. Hic cōsequēter ponit adimplatio desiderij spōsæ in pacis largitione. Et dividit in tres partes, qd primo ponit pacis largitio. Secundo, ecclesiæ pacificatæ ampliatio, ibi: *Vinea fuit*. Tertio, finalis cōclusio, ibi: *Quæ habitas*, &c. Circa primū dñ in persona sponsi sibi compatiens: *Soror nostra*. id est, ecclesia, quæ dicitur soror Christi eadem ratione qua Christus dicitur eius frater in principio huius cap.

Parvula.

Gest hec ecclesia & teneta ad nouam dilectionem retinendam.
A Seruus noster ap. Paul. Ecclesia antequā cōfessat per intermēta virtutum suarū misericordias auditoribus noui pōt. fr. eberē vbera prædicationis. Adulta dicitur, quā verba Dei copulata, sancto ieiunio & plena spiritu per prædicationis ministerium in filiorū nō concepione laudatur, quos exhortando parturunt, conuictendo parit.
a Quid faciemus sorori nostrae in die quando alloquenda est? &c.
b N. d. d. alloquitur Ecclesiā, alloquitur Dominus animam quamque electam cū eam de luce perpetua sive per occultam sui spiritus illustrationem, seu per aperiām predicatorum vocem admonet: in qua videlicet allocutione
B mensuram virium nostrarum superna pietas inspicit, ac pro modulo capacitatis humanae sua dona largitur. Ait ergo.

Quid faciemus sorori nostrae in die quando alloquenda est? Ac si aperire dicas, Parua quidem numero est Ecclesia genitum, & necedum ad subiectum verbi ministerium sufficit. Quid ergo tibi videbitur, o synagoga, ega curā eius sororis videlicet nostrae esse faciendum tempore illo quo illam per Apostolos meos, Apostolotumq; successores alloqui expono? Vtrū quasi paruulae adhuc parua illi secretorum celestium arcana cōsideramus & an iam maiorem cā per augmenta reddamus, quatenus bene proficiens, perfectiorū possit capax esse virtutum & cōtacenti, & quid ipse velit potius auscultanti cōsiderio quid fieri deceat aperit, ita subiectis. **S. murus est, &c.**

s. Theodoretus. Sancti illi prophetæ, qui in veteri testamento præsulterunt, cum sponsam spirituali ætate paruulam & papillis imperfectis adhuc atque reconditis cernerent, ut nuptiā conciliatores, atq; internuncijs secum ipsi sic, ut arbitror, loquebantur. Quando rex sororē nostrā iam in sponsam est accepturus, quae parua est atq; vberum expets, neq; enim viu habet prolixiam, nec doctrina lac aut solidum cibum pōt egentibus subministrare, quid factō opus sit nosīs est cogitandū. Cum igitur magno regi copulanda sit, & tanquam mutus finita domus ipsius, ut cūret & custodiat ea q; intus sint, & tanquam ostiū ea quā recondita fuerint, conservet, tanquam super muro quidē aedificemus argentea propugnacula, hoc est, eloquia rōne splendentia. **Eloquia enim Domini**

C **mini**

N I C O L A V S D E L Y R A.
1 Paruula, id est, humili & abiecta inter homines huius seculi: & hoc fuit vtque ad tempus Constantini.
2 Et vbera non habet, id est, libertatem cōsiderandi lac sacre doctrinæ per fideli catholice prædicatinem, quoniam tunc ecclesia non audebat publice prædicare, sed tantum in occulto docere, exceptis aliquibus perfectis, qui pro prædicatione fidei vltro se osterebant morti.
3 Quid faciemus. Per hoc intelligitur pater & spiritus sanctus operari cum filio. Opera enim trinitatis sunt indiuisa.
4 Sorori nostrae in die quando alloquenda est, id est, a principib; adiuvanda est, sicut patet de Constantino, qui beatum Sylvesterum papam cum clero suo adiuvauit, ut per eum consenseretur corporis & animæ sanitatem. Et simile fecerunt eius exemplo multi principes & potentes per orbem terrarum.
5 Si murus est. Accipitur hic si, pro quia, quasi dicat quia murus est fortis contra persecutions, & hoc ratione persecutorum, quorum meritis, subueniendum est imperfectis, ideo subditur.
6 Aedificemus super eum propugnacula argentea. id est, adiungimus ei per susceptionem fidei principes ad defensionem infirmorum. In Hebreo habetur: Aedificemus super eum palatium aeneum, per quod idem designatur quod per propugnacula, quia per palatium etiam secundum communem modum loquendi intelligitur regalis potentia. Et dicitur argenteum, quia Constantinus & alii principes in promotione ecclesie multum expenderunt argentum.
7 Si os̄. murus est, id est, quia ecclesia est os̄, per quod ingreditur

mini eloqua casta, argenteumque examinatum, probatum terrebat: ut in ipsi confisus hosties sagitis petat, & infidias struentes persequatur. Ipsi autem, ut ostio, tabulas easque cedrinas, quae peccati corruptionem suscipere nequeat, imponamus, putredinis enim expers est cedrus.

b Si murus est, &c. Si iniunctus fuerit aliquis qui ab incursionibus errantium possit alios defendere, armis nequitia fortiter resistere, vel naturæ ingenio munitus, vel philosophica scientia imbutus dñinis scriptoris eum informemus. **c** Si os̄. Si quis est non adeo imbutus ad repellenda heretico-rum sophisimata, sed tamen simplicitate si dei, intrare volentibus in attia patriæ cælestis, potens pandere rectam viam prædicando & paruulos imbuendo, proponamus ei immarcessibilia priorum vitorum exempla, quibus sum melius impleat officium. **d** Ego murus. Iam loquitur communitet de tota ecclesia ex apostolorū fundamento incepta, quia ex tunc fuerunt vbera in ecclesia usque ad nouissima tempora. **e** Ego murus. Audiens ecclesia haec consilia vel promissa sui redemptoris, iam non alter alterum expectat, sed quisque pro se respondet voce deuota. **f** Ex quo. Hec oīa non à me habere potui, sed ex quo mihi donū sue pacis per verbum sue reconciliationis largitus est. **g** Quasi pacifico. Benedic pacem repertis, quia in ea pace quā dixi, iuit pacifico Christo vinea instituta: quę oīiā à lege & prophetis est prænuntiata. Quę pacem non vñā tantū gentē Iudeorū continet, sed hēt multis populis de toto mundo collectos nō aliquibus hominū metitus, sed sola pace, quā inter Deū & hominem facere venit: Cuius vineę, qdñū cura est: & quia vule est homibus, ut eius participes siant, recte subditur. **h** V. nea fuit pacifico in ea que habet populos. * Greg. Ipse pacificus nō s̄t esse dī, quia per ipsum Deo omne genus humānū reconciliatū est. Huic pacifico vinea fuit, quia in labore præceptorū carnalium synagogam plantauit, de qua dī, **Vineā Domini Sabaoth domus Israel est.** Quę vinea in ea que hēt populos extitit, quia in lege posita est, quę multos populos ad se collegit. De quibus populis dī, **Populi meditati sunt inania.** Hac vineā custodibus tradidit, quia synagogam Moylī & cate-

ditur ad cœlestē regnum.

8 Compingamus il. id est fortificemus.

9 Tabu. cedri. i. doctoribus sacris, qui dicunt cedri propter scientiæ & vita eminentiam & fidei integratatem, sicut cedrus est arbor valde alta, & à vermis non perforatur. Alter potest etiam exponi: si murus est, &c. id est, quia usque nunc ecclesia fuit parua & depressa, eleuemus eam ad statū honorificum & magnum. Et quia ecclesia de huiusmodi beneficijs fuit grata, ideo subditur in eius persona.

10 Ego mu. prepugnaculis munitus per potentiam principum, tamen ex dono Christi principaliter.

11 Et vbera sicutur. Sicut prædictum est, per vbera sponsa intelligitur laetis copia sacræ doctriñæ, quę abundauit à conversione Constantini, quia ex tunc ecclesia habuit libertatem publice prædicandi & docendi. Et quia haec doctrina non solū est ad informationem morum, sed etiam ad confutationem infidelium & hereticorum, ideo subditur.

12 Sicut turris. De qua dicit magister sententiatum: Fidem nostram Davidicā turris clavis munite, vel potius munitione ostendere studimus, sicut supra allegatum est de doctoribus veteris testam. cap. 4.

13 Ex quo factum coram eo. s. ex tpe Constantini, qui tertia die sui baptismi legē promulgauit, ut quicunq; iniuriā faceret Christiano, honorū suorū medianam amitteret facultatē.

14 Vineā. Hic consequenter ponit ecclesiæ pacem habētis ampliatio: & primo quantū ad multiplicationē credētum, cum dicitur: **Vineā id est, ecclesia ut supra dictum est. 7. cap. 15** Pacifico. id est, Christo, qui per sanguinem suum omnian pacificauit, quę in cœlis sunt & in terris, Col. 1.

A & e^cteris patribus custodiendam subiecit. De qua bene subditur, *Vir affert pro fructu eius mille argenteos.*

a Tradidit eam custodibus. Sequit vox ipsius pacifici, q̄ ostendit quantā curā habeat de hac vinea, & quid sua relinquenteribus in æternū cōseruet, & quid singularis p̄tēmij doctoribus eius disponat.

Beda. Custodes namque Ecclesiæ, p̄phetæ: custodes sunt Apostoli: custodes p̄phetarum Apostolorum successores qui diuersa mundi ætate regimini illius superna iussione dati sunt: custodes sunt exercitus militiæ cœlestis, q̄ omni tempore seculi labentis pro Ecclesiæ statu curam gerunt, ne malignorum vel hominum vel spirituū irruptione turbet. Vir

B autem pro fructu huius vineæ mille affert argenteos: quia perfectus quisq; pro acquisitione regni cœlestis cuncta quæ mundi sunt relinquit.

b *Mille tui paci.* Pretium perfectum quicquid hēt. Per mille perfectio, per argentū omne mundanum accipitur, quod quidem aliquando paruum est in re, sed magnū deuotione.

Mille tui paci. Eadem perfectio quæ per mille significatur, etiam per cētū notatur, quia vterque numerus perfectus, & idem valet ducenti, quam si diceret duo millia.

Mille tui paci. Idem est argentei & pacifici: quia pecunia pro Deo erogata, pacem inter Deum & hominem cōciliat.

Greg. Qui sunt isti pacifici, qui mille dicuntur eis & ducenti, nisi illi superiores argenteis, quo dum perfecte mutimus, pacē per eorum distributionem cū sanctis nobis ipsiis acquirimus? Vnde & in Euangeliō Dñs p̄cipit, *Facie vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cu[m] defeceritis, recipient vos in aeterna tabernacula.* Sed quid per ducentos intelligimus, nisi duplice in retributionem quā acquirimus dum in hoc mundo perfecte pro Christo omnia bona contemnimus?

c *Quæ habitas in hortis.* Ecclesia vel quælibet fidelis anima in hortis habitat, quæ iā viriditate spei & bonorum opertum est repleta. Sicca quippe est spes huius mundi, quia oīa quæ hic amantur, cū festinatione arescunt. Quæ ergo in hortis habitat, oportet vt sponsum vocem suam audire faciat, i. instantū bona prædicationis emittat, in quantum ille delectatur quæ desiderat, quia amici auscultant, videlicet oīs electi, qui vt ad cœlestē patriā tecuiscant, verba vite andire desiderant.

Quæ

NICOLAVS DE LYRA.

1 In ea s. vrbe quæ hēt populos. i. Roma, in qua habitabant aliqui de oībus terræ populis, vel quia oīs populi Romano imperio, cuius caput est Roma, erant subiecti. vñ dicit Leo Papa in sermone apostolqrū Petri & Pauli. Dispositioni diuini operis maximie cōgruebat, vt multa regna uno cōfēderarent imperio, & cito peruvios haberet populos prædicatio generalis, quos vnius tenebat regimen ciuitatis. **2** Tradidit eam cōf. i. beato Petro & eius successoribus. **3** *Vir af.* Vel ille intelligit Constantinus, qui fuit viatorius cōtra hostes imperij Romani, de quibus triūphauit, & contra hostes generis humani. s. dēmones quos per fidē superauit & ipse. **4** *Pro fructu eius.* i. pro fructu ecclesia multas & magnas fecit expēsas, quæ per mille argenteos hic designant. Vel pōt dici; q̄ hic ponit singulare pro plurali. s. mille pro multis milibus, sicut Exo. 8. f. *Venit musca grauissima.* i. multitudo muscarū. **5** *Vinea mea co. me est.* Mutat hic modus loquendi à tertia persona ad primā, de dñi huius vineæ, qui est ipse Christus: de quo dīctū fuerat in tertia persona. *Tradidit eā custodibus.* Et ne credatur, q̄ per hanc traditionē dimiserit ecclesiæ custodiā, iō dicit. *Vinea mea corā me est.* i. ad eius custodiā præsentialiter & principaliter adīsto. pp quod dī in Psal. 126. a. *Nisi dominus custodierit ciuitatem,* &c. pp qđ de hac custodia multo maiores gratiæ debentur Christo, q̄nam prælati ecclæsiæ, iō subdit spōsa. **6** *Mille tui pacifici.* Tui pacifici sunt genitiū casus singularis numeri: q̄ patet p̄ literā Hebraicā, q̄ talis est: Mille tibi pacifico. & est sensus, q̄ sicut mille est maior numerus q̄ ducēti, sic maiores gratiæ debent Christo, qui pacificus hic dī de cōseruatione ecclæsiæ, q̄ prælati qui sub eo custodes sunt huius vineæ, & honor exhibendus prælati cōuenienter intelligit per ducentiarū, fīm illud Apostoli. i. ad Timo. 5. cap. *Qui bene præsumt presbyteri dupli honore habean-*

Quæ habitas. Et quandoquidē vnicuiq; apud me reseruat D pro meritis p̄tēmū, & duplex retributio doctoribus. ergo dum adest tempus mērendi, dum differtur dies nuptialis, quātum valet vnuquisque, in cultura huius vineæ persistat.

d *Amici.* Id est, angeli quos adiutores tibi dedi, & spiritus

istorum, qui iam cū Deo sunt, & pro fratribus orant.

e *Fac me audire.* Exigo à te vt habites, nullo tumultu discessura, postea etiam exigo, vt vocē tuam me audire facias.

f *Fuge dilecte.* Annūc̄ ecclæsia rñdet, quādiu vis abetto: differ t̄ socij. p̄fē longaniini quicquid p̄cepteris, patiar vel faciam.

g *Fuge dilecte.* Non op̄tando loquitur, quis

E enim optet eum quem diligit fugere, sed memori suę conditionis illius voluntati consentit.

Fuge dilecte. Quasi: Tu quidē qui ex carne cōprehensibilis factus es, ex diuinitate tua intelligentiā nostri sensus excede, & in teipso nobis inēprehensibilis permane. Hoc clamat ecclæsia dño spiritu propheticō, postquam mortem & resurrectionem domini ascensionemque descripsit. Fugere nos dicitur, quando id quod reminisci volumus, nō occurrit: quan do id quod volumus, memoria non tenemus.

g *Assimilare.* Ita fuge, vt creberrime per ḡam cōpunctio- nis fidelū cordib⁹ apparet, q̄ sunt mōtes aromatū: q̄a de spectis oībus cupiditatibus, & purgatis vitijs, amore cœlestiū tenent, & virtutū odore fragrāt, & bonus odor Christi sunt.

Greg. Fugiens reprobos dilectus montes aromatū petit, quia peruersos dimitens, sanctas aīas visitare nō desiat, quæ & per contemplationem excelsē fiunt & per confessio- nes virtutū odoris fera vnguenta secū ferunt. Super hos mon tes dilectus capro & hinnulo ceruorū assimilat, quia in cor dibus sanctorū virorum manifestatur quā pia charitare hu manitatē pro nobis assumptis. Qui dum ex patrib⁹ antiquis natus fuit, quasi ex ceruis hinnulus, sicut dictū est superius, venit. Qui dum esset diues, pauperem sc, vt nos ditaremur fecit: & dum esset super omnia excelsus, humilitatem nostram ineffabili dignatione suscepit. Cui immensas gratias quoadusque viuimus, reddamus: cui pro nobis in mortem tradito & resurgentis in immortalitatem, nosipso & corpus debemus: Qui viuit & regnat cum Deo patre, &c.

C A P.

habeantur. Inferiorib. aut simplex cētenarius p̄mitit reddē. dus. Mat. 19. d. *Centuplū accipiet.* **7** *Quæ ha.* Hic vlti. ponit finalis cōlusio, q̄ stat in hoc, q̄ ecclæsia de p̄senti miseria tollat, & ad cœlestē gloriā trāsferat. Quod fit partialiter in p̄sen ti, quātū ad sanctos, qui ad gloriā assūmunt. Sed generaliter fiet p̄eraētō iudicio finali, cū Chrs tradiderit regnum Deo & patri. **i** ad Cor. 15. Ad hoc igit̄ desiderādū & petēdū sp̄sūs inducit sponsā dicens. *Quæ habi. in hor.* i. in ecclæsijs per orbē dispersis, q̄ dñt horti, quia in eis fideles sunt plātati, & q̄ ad literā frequēter arbores circa ecclæsias sūt plātati. **8** *Amici ause. ie. i. angeli,* ad quorū cōsortiū fideles tui sunt trāsferēdi, & de tua salute solliciti, desiderāt audire tuas orationes deuatas, iō subdit. **9** *Fac me audi. vocē tuā.* i. cui desiderij expressio nē in oratione deuota, quā cōsequenter profert sponsā dicens. **10** *Fuge dilecte mi.* Per hāc fugā nō intelligit recectus dilecti ab ea, cū dixerit supra ca. p̄cedēti dicens. *Ego dilecto meo;* q̄ ad me conuersio eins, per mutuā inhæsionē, & inseparabilē fīm illud Apostoli ad Rom. 8. g. *Quis nos separabit à charitate,* quia est in Christo Iesu, &c. sed per cā intelligit velox translatio sponsæ cū sponso ad cœlestia, q̄ summe desiderat & petit in cōr nibus suis ecclæsia, vt patet in officio Ecclesiastico. Et p̄cta lē modū exponit hāc fugā Rab. Sa. trahendo tñ literā ad errōtē Iudaicū, dicens, q̄ plebs Iudaica per hoc petit liberari à capiuitate ista in qua est modo, per Messiā futurū. Sed hæc expositio fundat super falsum fundamētū, ideo bene exponit modo p̄dicto, vt sit sensus. *Fuge dilecte mi.* i. educ me tēcū de miseria p̄senti seculi. **11** *Et ass. ca. i. sac istud velociter.* **12** *Super mon. aro.* i. transferendo me tecū ad cēlos, qui dicuntur montes, Psal. 120. a. *Lenui oīu. meos in mor.* & c. qui dicūt hīc montes aromatū, quia ibi est suauissima requies electorū. Ad quam nos perducat qui cum patre & spiritu sancto viuit, & regnat in secula seculorum. Amen.